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Kære forældre
Esbjerg Realskole går en rigtig spændende tid i 
møde, ganske som mange andre både privatsko-
ler og folkeskoler. 

I marts 2024 blev der indgået en politisk aftale, 
der sigter mod at reformere Folkeskolen. Aftalen 
har til hensigt at styrke Folkeskolens frihed og 
fleksibilitet. Bl.a. står der, at man vil mindske 
centrale krav, forny læreplaner, styrke skole-
bestyrelsernes indflydelse, integrere praktisk 
undervisning og teknologiforståelse, reducere 
administrative byrder og styrke lærerkompe-
tencer osv. Initiativerne skal indfases fra i år og 
frem til 2028, og på flere områder er der nedsat 
ekspertgrupper, der skal arbejde videre med 
dele af aftalen, eksempelvis antallet af prøver og 
gennemførelsen af disse.

Det lyder grundlæggende fornuftigt og det dybt 
interessante for os som en del af de frie og 
private skoler er, hvilken betydning det får for 
vores mulighed for at drive den skole, vi vurderer, 
er den rigtige for vores elever. Som privatskole 
skal vi ”stå mål med” det, der sker i Folkeskolen. 
Det har vi indtil nu kunnet gøre på mange måder 
og den frihed har gjort, at vi er den skole vi er og 
med lige præcis Esbjerg Realskoles værdier og 
traditioner i højsædet. Det håber jeg, og tror jeg 
på, at vi fortsat har mulighed for også efter en 
fuld implementering af den politiske aftale.

Udover forårets politiske aftale om Folkeskolen, 
er der her i efteråret kommet et reformudspil af 
ungdomsuddannelserne. For os som grundskole 
er det mest interessante i udspillet nedlæggel-
sen af 10. klasse i grundskoleregi. Igennem rigtig 
mange år har 10. klasse været en del af vores 
skole, og i al beskedenhed, er vi faktisk rigtig 
gode til også at lave skole for den målgruppe. 
Vi har gennem mange år haft 2 klasser og flere 
år med en længere venteliste og har dermed 
desværre måttet skuffe flere. Vi oplever en 
målgruppe, der af vidt forskellige årsager vælger 
et 10. klasse skoleår. Via en målrettet indsats 
af elever, forældre og personale oplever vi en 

målgruppe, der for langt de flestes vedkommen-
de rykker sig socialt, personligt og fagligt, så de 
afklarede og styrkede kommer godt videre i en 
ungdomsuddannelse. På vores skole og en lang 
række forskelligartede 10. klasses tilbud rundt i 
hele landet er der gennem mange år oparbejdet 
en kæmpe erfaring og store kompetencer blandt 
personalet til netop at rykke målgruppen. Vælger 
regeringen og andre politiske partier at nedlæg-
ge 10. klasse som en mulighed i grundskolen, er 
det helt afgørende for mig, at de kender målgrup-
pens behov, og at de rette kompetencer er til 
stede på de ungdomsuddannelser, hvor eleverne 
efterfølgende søger hen. Dog vil jeg klart anbefa-
le at fastholde muligheden for 10. klasse i grund-
skoleregi, og heldigvis er der god tid til debat og 
refleksion, da reformen ikke er endelig besluttet 
og først skal være fuld gennemført i 2030.

Set i lyset af ovennævnte, er det særdeles rele-
vant, at bestyrelsen og ledelsen er gået i gang 
med en strategiproces, der skal være gælden-
de fra skoleåret 2025/2026. På baggrund af 
politiske beslutninger, samfundsudviklingen, den 
teknologiske udvikling og en række andre para-
metre er det vigtigt, at vi som skole tager stilling 
til, hvilken skole vi vil være, for at vores elever på 
bedst mulige måde tilegner sig kompetencer og 
dannelse, så de har muligheden for at komme 
godt videre i uddannelsessystemet samt opar-
bejder kompetencer og dannelse til at skabe et 
godt liv for sig selv og andre og lyst til at præge 
udviklingen og engagere sig i denne.

Bestyrelse og ledelse glæder sig til at informere 
yderligere i løbet af foråret og en bredere kreds 
af elever, forældre og personale bliver involveret 
undervejs.

God læselyst med Blækuglen. 
Carsten Thyrsting
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Vi er lige startet i 5 klasse og har fået et nyt 
fag, PFT.
P står for programmering, F står for fordybelse 
og T står for teknologi.

Vi synes, PFT er sjovt, fordi vi udvikler hjernen 
med Lego, der drejer, går og kører. PFT er ikke 
et kedeligt skolefag. Det er også et fag, hvor 
man kan hygge sig med at programmere Lego 
med sine venner. Vi har også lige fået nyt 
Lego, og det er mega sjovt at programmere 
med. Der er også en app, man skal bruge. Den 
hedder Lego Spike. Klassen starter med at gå 
op i lokalet 220, og rykker bordene så vi alle 
kan sidde der. Alle grupperne får en kasse hver 
med et tal på, og man skal selv huske hvilken. 
Så finder vi vores computer frem og åbner 
Lego Spike, og så begynder vi med at pro-
grammere med Lego.
Til jer der ikke har prøvet PFT endnu, så kan I 
godt glæde jer!

KH. 5.A

Se flere billeder og videoer af forskellige 
projekter her:

https://www.skoletube.dk/group/PFT5A2024

PFT på 5. årgang
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KFUM :)
Vi startede hjemme hos Elva hvor vi spiste 
pizza og fik en sodavand. Efter det gik vi ud 
og hoppede på trampolin, og hørte høj mu-
sik. Så skulle vi til at gøre os klar til KFUM 
fordi det startede om en halv time. Nu hav-
de vi gjort os klar, os så gik vi ud af døren. 
Nu var ude foran KFUM og der var MEGET 
lang kø. Så var vi kommet ind på KFUM og 
det var rigtig sjovt fordi vi mødte alle mulige 
vi kendte, og fik nye venner. Så blev vi tør-
stige så vi gik hen i boden og købte en slus-
hice, men der var også mange der stod i kø 
til boden. Efter det var der en konkurrence 
hvor Yahya vandt Freestyle. så kom næste 
konkurrence som var limbo, Luna og Sidsel 
kom i top-20. så var der bare lidt mere fest, 
musik, røg og lys. Så skete der noget helt 
vildt, Luna og Jeppe dansede kinddans, SÅ 
cute, men de vandt desværre ikke. 

Skrevet af Elva og Johanne.

Kræmmerdag
Det var et rigtigt sjovt arrangement, og det var 
hyggeligt at gå rundt med dem man kender. Vi 
tjente også rimeligt mange penge, så mange 
penge at vores klassekasse arrangeret en 
klassetur. Og man kunne også købe alt fra slik, 
kage, bøger, og rigtigt meget andet. Der var 
også rigtigt mange sjove konkurrencer rundt 
på skolen, hvor man kunne vinde mange sjove 
ting. Fx (Elva fra klassen, vandt en kæmpe 
plade marabu chokolade). Der var 1 bod til 
hver klasse, så der var ret mange forskellige 
boder. Man kunne fx fiske i andedam, kaste 
med terning, og i vores bod kunne man spinne 
på en rulette og håbe på at man vandt noget. 
Og hvis man måske begynde at kede sig, (som 
man ikke kommer til) kunne man lege på lege-
pladsen.

Skrevet af Luna

Skolefodbold
Vi var til skolefodbold hele klasen piger og dren-
ge. Pigerne kom på en 2 plads. Og drenge tabte 
det hele. Men det var en rigtig svær pulje. Men 
vi havde en god dag. Og der er reklame for JAK 
Work Wear som der har lavet de T-shirt.

Skrevet af Luca og Jeppe

5.b i skole og fritiden
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Frikvarter
Det man kan lave i et frikvarter, Er at man fx 
kan gå ud og spille fodbold, Man kan spille 
fodbold på marken og i boldburet. Man kan 
også vælge at gå ned på biblioteket, og 
sidde og læse eller snakke, stille med sine 
venner. Du kan også sidde inde i din klasse, 
og sidde og spille et spil, eller på biblioteket. 
Eller man kan gå ud og spille volleyball, ved 
nettet i skolegården. Eller man kan vælge  

 
at gå om bag på skolen, og spille basketball 
eller sidde i hængekøjen. Eller du kan gå om 
i sfogården og gynge klatre i klatrestativ, 
være i sandkassen, Det er for de lidt yngre. 
Noget nyt for os det er at når man starter i 
5 klasse så må man gå om på marken som 
sagt kan man spille fodbold rundbold og 
langbold og man kan lege i skoven fx gem-
meleg fangeleg. 

Skrevet af Aksel.P og Yahya

5.b i skole og fritiden

Klassetur 
Den 5/10 var vi i bowlingfun. Nu var alle kom-
met også løb man ned til legerummet og lege 
og det var meget sjovt og hyggeligt. Så gik vi 
op og bowlede, vi bowlede i en time. Så gik vi 
op til Buffeten og fik mad. I Buffeten kunne vi 
få tarteletter og chili cheese tops og der var 
en chocolade fontane. Efter maden gik vi hen 
til lykkeboxen. Fordi vi fik en lyggemønt. Man 
kunne vinde slim og mange flere ting i den stil. 
Også gik vi ned og legede igen i ca. 3 timer. Så 
skulle alle hjem – det var en rigtig god dag.

Skrevet af Sophie og Aksel

Skolevenner
Vi elsker vores skolevenner det er hyggeligt at 
være sammen med dem. Vi har også spillet 
rundbold med vores skolevenner det var vildt 
sjovt da man hele tiden løber sammen skyder 
sammen og fanger bolden sammen og det er 
en sjov måde og være sammen på de havde 
aldrig spillet rundbold før så vi brugte lidt tid på 
at forklare dem det, men ellers gik det superfint 
da vi så var færdig følgets vi over på skolen. Så 
har vi også fået en fin tegning af dem som vi 
har givet til en Ai robot, som har lavet den en 
smule om og givet dem en ny version af deres 
tegning tilbage og de blev superglade. Første 
dag vi har været sammen med dem viste vi 
dem rundt på skolen efter det gik vi ud på lege-
pladsen og legede med dem.

Skrevet af Sidsel Rigmor og Manilla

NYE FAG i 5.klasse
Hver onsdag og fredag har vi tysk med Martin. 
Efter jul har vi teknologi om torsdagen med 
Kirsten. Vi er blevet delt op i hold, om tirsdagen 
er halvdelen af klassen nede i håndværk og 
design, imens den anden halvdel er i madkund-
skab. Det samme med billedkunst og musik. 
håndværk og design er med Carsten, madkund-
skab er med Iben, billedkunst med Lone og 
musik med Martin :D. i madkundskab bliver vi 
delt op i grupper, og så går vi over til hver vores 
køkken. I vores mappe står der hvad vil skal 
bruge af ting, og ingredienser. Til sidst spiser 
vi maden sammen. Det er sjovt at lave noget 
andet end at side ned, og kigge i en bog. I hånd-
værk og design er vi selv, vi for vores træ, og 
går i gang. Der er altid noget og lave. Fx skulle 
vi lave et spil som tog os ca. 3-4 uger at lave.

Skrevet af Olivia, Chloe og Sofia.



Nogle idéer holder længere end andre. De sætter varige spor og bliver 
en signatur for deres tid. Gennem generationer. Fordi de er gjort af 
det særlige stof, der skaber en klassiker. Det var præcis sådan en idé, 
Arne Munch fi k, da han i 1968 satte sig med et stykke millimeterpapir 
og tegnede Danmarks første formkøkken. Det originale …

uno form   |   Østre Gjesingvej 19   |   6715 Esbjerg N   |   unoform.dk

Længe leve det originale
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DBU Pokalen
Vi var 6 seje fodbold piger, der var meldt til DBU 
optagelsesprøve Manilla, Olivia, Mie, Elva, Sid-
sel og Iben. Der var optagelsesprøve i starten 
af skoleåret - det var desværre ikke alle i 5.b 
der kom med men Iben og Mie kom og det var 
allerede ugen efter, vi skulle spille vores første 
kamp. Vi skulle spille mod Hjerting. Det var me-
get lige i første halvleg, Hjerting havde mange 
gode chancer men der var offside næsten alle 
gange, og vi havde også mange gode chancer 
i anden halvleg fik vi et mål, og førte nu 1-0 til 
sidst fik Hjerting frispark nerverne var uden på 
tøjet, men heldigvis scorede de ikke og vi vandt 
1-0 over Hjerting og gik videre. Vi skulle have 
spillet mod Vitaskolen, men de måtte ikke stille 
op med elite, så de var ikke med. Ca. 3 uger 

efter skulle vi spille mod Skjern kristne fri skole 
og Bramming. Den første kamp mod Skjern fri 
skole tabte vi 1-0 det var et uheldigt selvmål, og 
til Bramming tabte vi også men det er en mega 
fed oplevelse og vi håber at komme længere i 
finalen næste år. 

"F" UGEN!
F ugen kaldes fordybelsesugen. Det er er en 
uge hvor vi fordyber os i et bestemt emne. 
Dette år havde vi om norden, norden består af 
Norge, Sverige, Finland, Island, Danmark, Fær-
øerne. Vi forvandlede vores klasselokaler om til 
små poster som fx Island eller Norge. Så vi læ-
rer lidt om nordens kultur. Fx Island der skræm-
mer de børn, når det er jul. Der er 13 julemænd 
som hver gør deres egen ting. Der er en der 
slikker skåle og en der smækker med døre og 
en masse andet. Færøerne er dog noget andet 

hvor vi har lavet frimærker, og smagt på tørret 
fisk. Fun fact: Færøerne har verdens mindste 
lufthavn. Den hedder vaga floghavn. I Norge fik 
vi nogle sedler med opgaver på, som vi skulle 
lave på vores computere. Fx hvor meget har 
befolkningen steget igennem årene. Vi hørte 
om også om det tragiske utøya. I finland skulle 
man lave en book creator om Finland. Der var 
seks forskellige ting at lave om der var geografi, 
sport, julemandens landsby og et par andre. I 
Sverige lavede vi et kopiark om kalmar-unionen.

Skrevet af Sander og Joachim

Skoleskak
Jeg hedder Liam og er playmaster og jeg 
står tit for frikvartersskak det er hver man-
dag og I kan møde mig og Carina. Vi vel 
hjælpe dig med at blive bedre til skak, og i 
kan altid gå til mig, jeg er på biblioteket i frik-
vartererne og jeg går i 5b. Jeg syntes at du 
skal komme til skak det er i aulaen du kan 
få nye venner og lærer andre at spille skak. 
Og hvis du har lyst til skak, så spørger dine 
venner om de vil med hvis der kommer flere 
så kan det fortsætte. Det er godt fordi der 
er matematik i, og det er godt for din hjerne. 
Hilsen playmaster Liam.

Skrevet af af Liam
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Et af de bedste minder vi har, er fra den gamle skoles lege-
plads. Der var et sted på legepladsen, hvor der var en form 
for klatrebane med specielle gynger. 
Vi synes, den var bedst, da man altid kunne ligge afslappet 
på nettet, eller man kunne lege mor, far og børn på nettet, 
da der var flere etager. Nettet kunne bruges til mange ting 
da det var stort, og der var mange forskellige forhindringer. 
Da der var mange forhindringer, kunne der være flere lege i 
gang, hvilke gjorde det mere trygt at være der.
Hilsen Frederikke og Camille fra 8.a. 

I HjerneRo er der plads til alle, (undtagen alle 
dem der larmer). Du kan sidde og fordybe 
dig, imens du tegner eller laver puslespil. Der 
selvfølgelig også plads til at lave lektier eller 
strikke/hækle, hvis det er det, du er til. En mu-
lighed er også bare at ligge og tage en ordentlig 
morfar. Mulighed for at læse er der selvfølgelig 
også! Der er en dejlig fordybelses ro. HjerneRo 
holder åbent hver 10-frikvarter undtagen man-
dag. Alle elever fra 4. – 10. klasse er velkom-
men. Der er mulighed for at skabe venskaber 
på tværs af klasser, hvilket er virkelig rart. Du 
finder HjerneRo i det gamle Rektorkontor i 

Resursecenteret. Kristina Lange, der står for 
HjerneRo. er ofte i Rektorkontoret og laver pus-
lespil, men der er også mulighed for at være i 
resten af Resursecenteret. Vi kommer der fordi 
vi får ro til hovedet og hygge os. Oven på to 
lange første timer er det altid dejligt i HjerneRo, 
og så er det rart at møde andre eller få en snak 
med Kristina, hvis noget går dig på. Vi synes 
bare, at HjerneRo er et dejligt sted. Der er plads 
til masser af hygge og sjov og vigtigst – der er 
plads til alle der ønsker fordybelse og ro.

Vi er Sofie & Evie, 6.a 

HjerneRo
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Esbjerg Realskole er en stor skole. Der er 
mange elever, mange voksne, mange ting, 
mange lokaler og mange ”kroge” rundt om-
kring. Der er mange muligheder.
Hvis vi arbejder bedst i grupper, hvor der kan 
”diskuteres,” er der gruppeborde. Hvis vi har 
brug for komplet ro, er der stilleområdet.  
Det samme gør sig gældende, når vi har 

pause, vi kan finde ro særlige steder, men vi 
kan også søge, hen hvor der er meget aktivi-
tet og knap så meget ro. 
Der er særlige steder, ting og personer her 
på skolen, der bringer gode minder frem. 
Her er nogle elevers bud på, hvem og hvad 
der har en særlig betydning for dem.

Vi synes, at hængekøjerne har en særlig 
betydning for os. Vi har mange gode minder 
fra hyggelige stunder ved hængekøjerne. Vi 
har haft mange gode snakke. Både alvorlige 
og sjove snakke. Vi har siddet på hængekø-

jerne utrolig mange gange, og det er et sted, 
vi helt sikkert bliver ved at bruge, både til det 
sjove og det mere seriøse.

Hilsen Olivia, Frederikke og Anna E- 7.b

Et sted, en ting, en person
på skolen, der betyder 
noget særligt for os

12
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Vi har haft masser gode minder på den stor 
gynge. Vi har leget på den i hvert frikvarter, 
nogle gange har vi lavet en helt ny leg på den. 
Vi har altid leget den leg, hvor man skulle se, 
om man kunne komme op til den højeste bjæl-
ke, eller hvem der kunne dreje hurtigst rundt. 
Vi har haft det så sjovt på den gynge, og skabt 
nye venskaber på den, nogle gange taler man til 
nogen, som man aldrig har talt med før.

Hilsen Amalie, Alberte, Josefine og Sarah 8.A

EGF-Marken
Os på 8. årgang har mange minder fra marken 
ovre ved EGF-hallen. Vi har spillet meget fod-
bold, rundbold og leget inde i skoven i 5. og 6. 
klasse. Det var lige meget, om der var sol og 

20 grader eller is og sne på jorden. Vi elskede at 
spille fodbold i pausen, og har rigtig mange gode 
minder derfra. 

Lavet af Carl-Emil og Ludvig 8.A

Her står vi med Carsten Thyrsting. Vi synes, 
han er vigtig for skolen, det er der mange 
forskellige grunde til. Han holder orden på 
tingene, han er meget venlig. F.eks. står han 
hver morgen, og byder os elever velkommen. 
Det gør han i al slags vejr. Han er også med til 
morgensang. Han er en vigtig personlighed for 
skolen, han har altid gode ideer og er næsten 
altid i godt humør. Hvem har ikke hørt ham 
fløjte rundt på skolen 😊

De bedste hilsner Sofie og Evie, 6.a
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Et af de bedste minder vi har, er fra den gamle skoles lege-
plads. Der var et sted på legepladsen, hvor der var en form 
for klatrebane med specielle gynger. 
Vi synes, den var bedst, da man altid kunne ligge afslappet 
på nettet, eller man kunne lege mor, far og børn på nettet, 
da der var flere etager. Nettet kunne bruges til mange ting 
da det var stort, og der var mange forskellige forhindringer. 
Da der var mange forhindringer, kunne der være flere lege i 
gang, hvilke gjorde det mere trygt at være der.
Hilsen Frederikke og Camille fra 8.a. 

Fysik/kemi-lokalet betyder meget for mig, jeg 
kan rigtig godt lide faget. Det er et lokale, jeg 
forbinder med noget positivt. 
Vores lærer, Kirsten, er også rigtig god, og er 
med til at gøre, så jeg kan lide undervisningen.
Jeg er ret ny her på skolen, så jeg har ikke så 
mange meninger om ting, personer og steder 
endnu. Det kommer.

Venlig hilsen Jonas- 7.b
 

Et af de bedste minder vi har, er fra den 
gamle skoles legeplads. Der var et sted på 
legepladsen, hvor der var en form for klatre-
bane med specielle gynger. 
Vi synes, den var bedst, da man altid kunne 
ligge afslappet på nettet, eller man kunne 
lege mor, far og børn på nettet, da der var 

flere etager. Nettet kunne bruges til man-
ge ting da det var stort, og der var mange 
forskellige forhindringer. Da der var mange 
forhindringer, kunne der være flere lege i gang, 
hvilke gjorde det mere trygt at være der.

Hilsen Frederikke og Camille fra 8.a. 

Vi synes, at de små legehuse udenfor bringer 
gode minder frem. Fra vi var små, har vi brugt 
legehusene ret meget. Vi ser også, at de små 
børn i dag er glade for dem. Man kan kravle 
ovenpå, man kan sidde indeni og snakke uden 
for mange lytter med. Den dag i dag kan vi 
stadig gå forbi og tænke tilbage på nogle hyg-
gelige pauser. Nu kan vi i stedet bruge hænge-
køjerne eller bænkene udenfor. Legehusene var 
bare helt særlige.

Hilsen Nadine, Bjørk og Matilde
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Vi har i engelsk haft et emne omkring com-
monwealth og apartheid i Syd Afrika, hvor vi 
har lært omkring racisme, rettigheder og deres 
lange vej til frihed. Dertil har vi set filmen ”Long 
Walk to Freedom” og som afslutning på em-
net, fik vi besøg af Carl Davis. Han er en syd 
afrikansk mand, fra Cape Town der har levet 
under perioden med apartheid. Han kom med 
et oplæg omkring sin barndom, og hvordan det 
bl.a. var at gå i skole, og være opdelt i forskel-
lige grupper på grund af hudfarve. Vi syntes, 

hans oplæg var virkelig interessant, og lavet på 
en fed måde. Vi fik også en bedre forståelse, 
da det kom direkte fra en person der har været 
midt i det. Til sidst fik vi lov til at stille nogen 
spørgsmål hvor vi spurgte omkring hans me-
ning om Nelson Mandela, han svarede at Man-
dela var hans “man crush”. 

Skrevet af Isabella.W, Frida,  
Alberte, Emilie og Viktoria Maj 9.A

Besøg af Carl Davis 
i overbygningen
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Den 23. 9. var udskolingen til foredrag med 
Carl Davis som kommer fra Syd Afrika. Han er 
en farvet person, der fortalte om sin opvækst 
under apartheid og hvor svært det var for ham 
at kunne komme til Danmark. Carl Davis fortal-
te også om hans firma, som han startede med 
sin far. Det handlede om at Carl tog elever fra 
universiteter i forskellige lande i praktik til Syd 
Afrika. Før Carl Davis kom og holdt et foredrag 
for os, havde vi i 9. årgang haft et langt forløb 
om commonwealth og om hvordan de farve-
de folk havde haft det svært med racisme og 
mindre rettigheder. Os fra 9.A havde lavet en 
masse spørgsmål til Carl Davis om hans syns-
vinkler. 

Jonathan, Anton og Jeppe 9.a 

Vi har haft om Commonwealth og apartheid. 
Vi har arbejdet en masse med emnet, så vi 
havde en masse viden inde for emnet inden 
foredraget.
Kort fortalt handler det om race adskillelse og 
hvordan verden har ændret sig efter apartheid.
Vi har set en film om hvordan Nelson Mandela 
ændrede apartheid.
Vi har læst om hvordan verden har ændret sig 
til det bedre og hørt Carls fortællinger om hvor-
dan det ikke har ændret sig lige så meget.
Til foredraget kom en sydafrikaner ved navn 
Carl Davis, som nu bor i Danmark. Han var født 
under apartheid og fortalte om hvordan det 
var at leve under det og hvordan det er at være 
“colored” som han kaldte det nu til dags.
Det var et meget spændende foredrag, og virke-
lig spændende at høre hvordan hans syn var på 
apartheid, når vi selv har læst en del om det og 
selv har en holdning til apartheid. Vi havde hver 
især lavet nogle spørgsmål, vi stillede Carl.
Det var dejligt, at vi selv kunne få lov til at stille 
ham spørgsmål om det vi var interesseret i.

Lavet Nanna, Victoria, Lillie, 
Filippa, Andrea og Isabella 9.a. 
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The Commonwealth er en gruppe lande, som 
før var en del af det Britiske Imperium. Det blev 
dannet for at holde landene forbundet, efter de 
blev uafhængige. I dag har Commonwealth 56 
lande, som Storbritannien, Canada, Australien, 
Indien og flere.
Formålet med Commonwealth er at fremme 
demokrati, menneskerettigheder og udvik-
ling. Landene arbejder sammen om ting som 
uddannelse, handel og sundhed. Hvert par år 
mødes lederne fra landene for at tale om vigti-
ge emner og træffe beslutninger. 
Commonwealth har ikke meget magt som en 
regering, men det hjælper landene med at støt-
te hinanden og arbejde sammen for en bedre 
fremtid fx vil der ikke være tolk på varerne der 
bliver sendt imellem landene.  

Foredrag:
Vi har arbejdet med apartheid og the com-
monwealth, det har været et godt emne. 
Der kom en mand som har oplevede apartheid 
i Syd Afrika, han hed Carl Davis, han fortalte sin 
mening om apartheid og hans personlige ople-
velser med apartheid. 
Det var spændende at hører om det og vi lærte 
masser om apartheid og Syd Afrika. 

Oskar, Theodor, Sebastian G. 9.a



Høj kvalitet siden 1946
I mere end 70 år har høj kvalitet 

været omdrejningspunket 
for Lund Skilte.

Vi leverer professionelle skilte-
løsninger og foliering af biler med 

engagement og professionalisme ti l 
kunder i hele landet.

Klassens nørd
– vores viden løfter opgaven på dit næste projekt!

Ring ti l Jakob på tlf. 69 13 53 20
 eller se mere på lundskilte.dk
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Vi har på 10 Årgang været på studietur i New 
York, hvor vi i løbet af en uge blandt andet har 
været i Central Park og sejlet rundt om friheds-
gudinden. Central Park er en stor park i midten 
af New York, parken rummer en zoologisk have, 
en koncertplads, og flotte springvand. Når man 
går længere ind i parken, hører man mindre af 
byens larm og jo mere kan man høre fryden i 
parken, såsom fuglene der synger og vinden 
der rammer træernes blade. Parken er så stor, 
at det næsten er svært at nå at se det hele. 

På turen til frihedsgudinden oplevede vi flere 
mindeværdige på turen i metroen, blandt andet 
en mand som man må mistænke værende 
hjemløs kaste skittles han forinden havde 
haft mellem fødderne, men da vi kom frem til 
molen hvor skibet lå til, væk fra i hvert fald de 
fleste særheder og specielle mennesker, kom 

vi så ombord på skibet som vi så sejlede ud til 
den grønne dame væk fra de høje bygninger vi 
forinden befandt os mellem, vi steg aldrig i land 
på Liberty Island hvor hun står men sejlede i 
stedet rundt om øen. 

Turen til New York gav os i klasserne samt 
årgangen et bedre sammenhold og tætte ven-
skaber. Vi lærte hinanden bedre at kende og fik 
set hinanden på en måde som vi ikke ser på en 
normal skoledag. Det var en spændende tur for 
os alle og vi havde alle glædet os meget og sat 
forventningerne højt og de blev også fyldt. Vi er 
alle selvfølgelig meget trætte efter den lange 
uge og rejsen, men humøret er stadig højt og vi 
har nu en masse minder at huske på. 

Filippa F, Bertram L. & Simon S. 

En studietur fyldt med 
eventyr og sammenhold



Limfjordsvej 13 • 6715 Esbjerg N • Tlf.: 75 47 00 66
www.mimontage.dk • info@mimontage.dk

moderne stål- og 
 montagevirksomhed

M.I. Montage er en moderne stål- og montage-
virksomhed beliggende i Esbjerg, der har 
specialiseret sig i fremstilling, levering og on-
site installering af konstruktioner i rustfri stål, 
aluminium og sort stål – herunder håndtering 
fra idé til færdig løsning.   

M.I. Montage er en kendt og anerkendt leveran-
dør af løsninger i stål. Kunderne er nationale og 
internationale virksomheder med høje krav til 
kvalitet. 

Du møder medarbejdere med stor viden og 
solid erfaring med pladebearbejdning og frem-
stilling af stålkonstruktioner. 

Vi har 30 års erfaring indenfor bl.a. levnedsmid-
delindustrien samt offshore branchen.

M.I. Montage leverer branchekendskab og alle 
nødvendige godkendelser inden for følgende 
industrier:

FØDEVAREINDUSTRI

PHARMA-INDUSTRI 

ENERGI

STÅLKONSTRUKTIONER
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Nyt fra skoleskak
Så er skoleskakåret kommet godt i gang. Fra 
sommerferien til efterårsferien har der været 
flittig aktivitet til både stafetskak, bondeskak og 
almindelig skak. I starten af oktober var skolen 
vært for et playmasterkursus, og her fik Esbjerg 
Realskole uddannet 7 nye playmasters, velkom-
men til holdet.
Fra efterårsferien og frem til jul er der frikvar-
tersskak for alle interesserede kl. 11.35-11.55 

mandag og onsdag i lokale 220. I frikvarters-
skak kan man spille bondeskak, alm skak eller 
få andre forslag til aktiviteter fra vores dygtige 
playmasters. Man er også velkommen til at 
komme for at lære skakspillet at kende.

God Kamp, Carina Heiberg

Skoleskakhjørnet



 
 

Dokken 8

BLOMSTERHUSET
Gormsgade 100, 6700 Esbjerg

Telefon 75 12 73 77

Husk hvad blomster kan gøre
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8.b De sidste skridt

Din  
annonce  

her? 
Pladsen kan blive din  

for kun kr. 1.900,- om året  
(4 indrykninger) 

Læs mere på side 26
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Skakudfordringen
Den lette 
Hvid spiller b5-b6 i håbet om at få skaffet en 
fribonde. Er det smart?

Den svære 
Hvid trækker og sætter mat i 1 træk

Svarene til skakudfordringen kan findes på hovedet en anden side i blækuglen.

TIP OM SKAK 

En fribonde er en bonde 
der kan nå ned på 

modstanderens baglinje, 
uden at blive standset af 
modstanderens brikker.

KREDSTURNERING I 
SKOLESKAK
I september havde Esbjerg Realskole 6 ele-
ver fra 1.-10 klasse med til Ribe Kredsens 
Kredsturnering i individuel skoleskak, der 
foregik i Bramming. Her blev der spillet 
efter de fulde skakregler eleverne har efter-
følgende udtalt:
Det var sjovt at være med, man bliver bedre 
af det og lærer nogle nye tricks. 
Det er sjovt at spille skak, men hårdt at 
tabe
Man bliver mere koncentreret af at spille 
skak. Man kan nemmere sidde stille, når 
man har spillet skak
Alle elever viste god skakstil og gjorde det 
rigtigt godt selvom der var nogle hårde 
dueller, 4 elever kvalificerede sig til DM i 
skoleskak og dagens bedste spiller var fra 
Esbjerg Realskole og spillede max point. 
Godt spillet alle sammen. 
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Stemningsbilleder fra Sidste skoledag
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Geogebra og drejning i 4.a

Ndr. Fovrfeldvej 10
6710 Esbjerg V

12 13

Geogebra og drejning i 4.a

Ndr. Fovrfeldvej 10
6710 Esbjerg V

- det handler om at få rummet til at passe til mennesket!

Marianne Fogh Jensen 
Personlig indretningsarkitekt 

A 53 60 85 42
m info@norrum.dk

www.norrum.dk
følg norRUM på  og 



Aut. VVS-Installatør og kloakmester firma
Målerhusvej 3 · 6700 Esbjerg · Sdr. Nytoft 8A · 6720 Fanø · www.deresblik.dk · 75 12 50 11

Renovering og 3D-tegning af badeværelser · Blikkenslagerarbejde · VVS-arbejde

 vestjyskbank.dk/esbjerg

MERE END ADVOKATER

ESBJERG • KØBENHAVN • HERNING • SKJERN 

+45 70 22 66 60 • KIRK�ARSEN��K 



Medarbejdere
Ledelsen

Lærere

Kontor Teknisk personale

Carsten 
Thyrsting 
Skoleleder

Christian 
Christoffersen 
Viceskoleleder

Lene Holm 
Sørensen 
Administrativ 
leder

Susan Muhlig 
Skolesekretær

Torben Madsen 
Serviceleder

Tommy G. 
Eriksen
Pedel- 
medhjælper

Kontakt til lærerne sker igennem intra eller på udleveret telefonnummer. 

Line Rainer 
Herter 

Line Kjems 
Nielsen

Line Grønfeldt 
Olsen

Kristina 
Steiness Lange

Kirsten 
Thimsen

Charlotte 
Christina 
Pedersen

Carina Heiberg 
Jensen

Camilla BlackBianca 
Pedersen

Anne Yoo 
Pedersen

Anne Just 
Agerskov

Anja Lopdrup 
Lorenzen

John 
René Fjord 
Torbensen

Jacob WibergIben Copsø Jakob LassenDorthe Olling 
Smedegaard

Dorthe FjordDan Sylvester 
Apel

Lone Noer Louise Højland
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Ansatte i SFO 

Morten Brinch

Thomas Bork 
Kjelgaard

Birthe Kirstine 
Linding

Lena OttesenDorte Remme 
Nielsen

Anne Bech 
Poulsen
 

Majken 
Kjærgaard 

Casper Dyrvig 
Sørensen 

Elisabeth Ibishi Oliver Bailey

Lise Sørensen 

Mette Vittrup

Carsten 
Nielsen 

Heidi 
Christiansen 

Ulla 
Ellingsgaard

Rikke K. 
Jensen

Ole 
Langermann

Randi 
Andersen

Rikke Simone 
Jerome

Sabine Jensen Stine Mønster 
Havstrup

Søren Vittrup 
Bak

Tina Terp

Maria 
Falkengren 
Christensen

Martin Neuber Mie Gade 
Guldager

Lærke Nørager 
Klingsten
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Svar til skakudfordringen
Den lette: Ja det er smart, uanset hvilket træk sort foreta-
ger efterfølgende, kan hvid lave en fribonde 
Den svære: Dronning til c6 mat. 
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Mel: Er du dus med himlens fugle
 

Er du vild med wienersnitzel
Stegt flæsk, persillesovs
Kan du ikke leve uden,
en bøf med bløde løg

Ka´du li et godt glas rødvin
og pandekag´med is
Så Danmarksgade 49

Dit Nye paradis
 

Spisestuen
Danmarksgade 49 ( vi er nemlig flyttet )

Tlf 26171270
Info@spisestuen.com

 
Nu med legehjørne

Annoncør
Til Blækuglens nuværende og kommende annoncører: 

Forældreforeningen takker jer for støtten, I yder til Esbjerg Realskoles elever ved at 
annoncere i Blækuglen 4 gange årligt. Med jeres støtte har der igennem mange år været 
mulighed for bl.a:

•  Sponsorat til eleverne til 
Vestkystløbet

• Juleposer

•  Frugt i forbindelse med 
motionsløb

•  Bogreolsystem til  
biblioteket

•  Musikanlæg og  
instrumenter

• Komfurer til skolekøkkenet

• Mange forskellige foredrag

• Teateropførelser

• m.m.

Forældreforeningen sørger for, at alle årgange bliver tilgodeset på lige fod, når der doneres 
til forskellige arrangementer, nyt udstyr mm.

Er du ny annoncør, er du velkommen til at kontakte Ann Søgaard, på tlf: 21 70 62 32,  
for yderligere info vedr. annoncering i Blækuglen. 

Materiale sendes til: esbjergrealskole@hotmail.com

Annoncepriser (4 indrykninger):
Annoncetyper: Format: Pris eksl. moms
”Visitkort” annonce 67,5 x 47,75 mm kr. 625,-
1/4 s. annonce 67,5 x 98,5 mm el. 138 x 47,75 mm kr. 1.000,-
1/2 s. annonce 138 x 99 mm el. 67,5 x 200 mm kr. 1.900,-
1/1 s. annonce 138 x 200 mm el.  

148 x 210 (+2 mm til  beskæring)
kr. 3.500,-

Tak for støtten! De bedste hilsener Esbjerg Realskoles Forældreforening
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God rådgivning og 
skarpe priser!

 vestjyskbank.dk/esbjerg

Charlotte Gaardhøje
Privatkundechef
Direkte tlf.: 96 63 27 53
E-mail: chj@vestjyskbank.dk
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Skolens bestyrelse:
Lisbeth Bailey (formand) tlf. 24 97 06 40

Thomas Helt (næstformand) tlf. 22 32 02 20

Nanna Stæhr Jørgensen tlf. 29 72 71 10

Søren Jensen tlf. 51 94 90 13

Jakob Lund tlf. 22 13 14 22

Rikke Brandi Sørensen tlf. 20 62 80 69

Helen Laustsen tlf. 23 27 97 29

Suppleanter:
Mads Bernstorff Jørgensen

Anne Ravn Jakobsen

Skolens tilsynsførende:
Helle Egholm Thiesen 

Deadline på næste udgave:
Næste frist for indlevering af materiale  
til BLÆKUGLEN er Fredag den  
6. december 2024.

Materialet sendes til: 
esbjergrealskole@hotmail.com

OBS! Billeder SKAL vedhæftes seperart i 
mailen! Ikke sat ind i word!!

Forældreforeningens bestyrelse:
Ole Kierkegaard (formand) tlf. 21 28 48 49  

Ann Søgaard  tlf. 21 70 62 32

Anders Carlsson  tlf. 25 33 05 77

Casper Heiberg  tlf. 53 53 43 49

Suppleant:
Sofie Jansen

Svendsgade 19-21 
Postbox 31 

6701 Esbjerg
Tlf: 75 12 09 66 

Kontortid: 8.00-14.00
mail@esbjergrealskole.dk
www.esbjergrealskole.dk

Information
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God rådgivning og 
skarpe priser!

 vestjyskbank.dk/privatebanking

Søren Jensen
Private Banker
Direkte tlf.: 96 63 26 77
E-mail: sje@vestjyskbank.dk



Grafisk design til

store 
HEIBERG GRAFISK – 53 53 43 49

& små

Ad Libitum; fra latin, første led ad 'i overensstemmelse med', sidste led perfektum participium af libere 'behage' – efter behag; så meget man ønsker.

Grafisk design Sociale medier Webdesign ProdukterRådgivning Identitet

Vi brænder for at skabe
identiteter, der giver værdi.

Se hvordan vi har hjulpet vores kunder på
www.ad-libitum.dk


